
 

Domácí pašijové čtení, čtvrtek 9. dubna 2020  
 

Pozdrav 
Milí přátelé v Kristu,  
je milou starocírkevní tradicí, že se na prahu velikonočních svátků čtou pašijové texty. V den, kdy si 
připomínáme poslední večeři učedníků s Ježíšem, čteme příběhy posledních hodin před Kristovým 
ukřižováním. Jsou to události veskrze známé, ale jejich kontinuální čtení umožní sledovat příběh jako celek. 
Před sebou máte rozpis biblických oddílů podle evangelisty Matouše. Pokud se vás doma sejde více, 
můžete se při čtení textů střídat. Po písni a dvou až třech oddílech následuje krátká modlitba.  
Sestry a bratři, přeji vám, ať k vám tyto texty zní a provedou vás posledními chvílemi Ježíše Krista před 
událostmi Velkého pátku. Ať i u vás doma vane Duch a otevírá čtený text a Bůh Otec, ať vás svou blízkostí 
provází. Amen.     
 

Píseň 
Prosíme tě, dej nám, Pane, sílu (Svítá č. 274) 

1. Prosíme tě, dej nám, Pane, sílu, chceme začít podle slov tvých žít,  
Věříme, že jednou budem v míru společně u tvého stolu víno pít. 

2. Dívej se na všechny naše zkoušky, jak se utápíme v starostech, 
Bez tebe by svět byl jenom pouští, bez tebe by život neměl vůbec žádný cíl. 

3. Opakování první sloky 
 

Biblická čtení  
Mt 26, 1 – 5 
Mt 26, 6 – 13 
Mt 26, 14 – 16 
 

Modlitba 
Pane Kriste, stejně tak jako Tví učedníci tě následujeme, neseme si i stejné neduhy. Někdy Ti nerozumíme, 
jindy nechápeme, občas zrazujeme. Žít s Tebou znamená žít dobře, ale také ptát se, přemýšlet a přijímat, že 
s tebou je to jiné, než když budeme jen sami se sebou. Prosíme, proveď nás dnešními texty a pomoz, aby 
v nás biblická slova zůstávala a vedla nás k přemýšlení. Amen.  
 

Píseň 
Temnou, divnou mlhou bloudím (Evangelický zpěvník – Dodatek č. 692) 

1. Temnou, divnou mlhou bloudím sem a tam, černá s bílou smíchaly se spolu. 
Nevidím už, co je pravda, co je klam, nevím, jdu-li nahoru, či dolů.  
Ref.: Řekni slovo, řekni slovo, Pane, ať pomine tahle šedá tma,  
         řekni slovo a zázrak se stane, uzdravena bude duše má. 

2. Nerozeznám dobře okraj propasti, nevím, zda je na krok dosti místa. 
Strach mám, abych neupadl do pasti, kterou na mne pokušení chystá. 
Ref. 

3. Přízrak noční sleduje mne potají, divné hlasy otázku mi kladou,  
Divné hlasy otázku mi šeptají, k čemu věrnost, nač pohrdat zradou.  
Ref.  

 

Biblická čtení 
Mt 26, 17 – 25 
Mt 26, 26 – 29 
 

Modlitba 
Pane Ježíši, Tobě nezůstávají zahaleny žádné naše niterné myšlenky, představy a touhy. Naše srdce i mysl 
jsou před tebou zcela odhaleny. A přesto to zkoušíme. Tu si něco nalháváme, tu před tebou něco 
schováváme, nebo se přetvařujeme. Ale ty náš znáš a víš o nás vše. Prosíme o slitování a přijetí. Prosíme i o 
napomenutí a nasměrování. Prosíme, aby tak jak do nás vidíš, si nás i vedl a povzbuzoval. Amen.  
 



 

Píseň 
Ó ujmi ruku moji (Evangelický zpěvník č. 559) 

1. Ó ujmi ruku moji a veď mne sám, na cestě zde a v boji ať neklesám. 
Já nevím sobě rady, ó Pane můj, ty sám mne proveď všady, vždy při mně stůj. 

2. Na milost tvou se spouští, mé srdce již; ty rájem veď neb pouští, je spokojíš. 
U noh tvých sedě, Pane, na každý den, nechť stane se, co stane, chci věřit jen. 

3. Bychť pak i nezřel rámě, jímž Pán mne ved, vím přec, že nenechá mě, že kráčím vpřed. 
Ó veď mne tedy, Pane, ó veď mne sám, až tam má noha stane, kde zaplesám. 

 

Biblická čtení  
Mt 26, 30 – 35 
Mt 26, 36 – 46 
 

Modlitba 
Pane Ježíši Kriste, i my máme často silácká slova a věříme si. Z úst nám zní slovo o lásce, o vytrvalosti víry, o 
odhodlání být dobrými křesťany, ale když dojde na lámání chleba, když jsme vystaveni tváří tvář pokušení, 
výzvě ke službě bližnímu, nebo se musíme rozhodnout, naše odhodlání občas bere za své. Ve chvíli, kdy 
sami někdy voláme: „má duše je smutná až k smrti“ padá naše sebevědomí, mizí odvaha a lehce zapomene 
na svá vyznání a odhodlání. Prosíme, buď s námi trpělivý, jako s učedníky a ať i nám kokrhají kohouti, kteří 
nás upozorní na chvíle, kdy selháváme a můžeme začít znovu. Amen.  
 

Píseň 
Ó hlavo plná trýzně (Evangelický zpěvník č. 320) 

1. Ó hlavo plná trýzně, běd, ran i soužení, ty zřídlo Boží přízně, z níž spása pramení. 
Ó hlavo ozdobená ctí, slávou z výsosti, jak velká stihla změna, tě lidskou hříšností. 

2. Tu tvář tak ušlechtilou, že hříšník se jí bál, teď bezohlednou silou s výsměchem poplival. 
Jak pohasly tvé oči, jak rty tvé zsinaly – proč tě tak krutě mučí, zač tě tak ztrestali? 

3. Tvé břímě mé jsou hříchy a já jsem zavinil, zač, Beránku ty tichý, tak tvrdě trestáns byl.  
Ježíši, spásy zdroji, své milosti mi přej a pro tu lásku tvoji mne za hřích netrestej. 

 

Biblická čtení 
Mt 26, 47 – 56 
Mt 26, 57 – 68 
Mt 26, 69 – 75 
 

Modlitba 
Ježíši, náš Pane, někdy to vypadá, že se Tvé učení a poslání sráží s lidskou realitou. Láska k bližním a 
nepřátelům, nastavení druhé tváře, obdarování zloděje vlastním kabátem. Člověk to mnohdy nechápe a tak 
se staví do opozice. Jidášovo zrazení, Petrovo zapření, nepochopení židovské rady. A k tomu naše selhávání 
v křesťanském životě, v lásce k lidem i k Bohu. Tam všude Tvé slovo a činy naráží na lidský rozum a 
zatvrzelé srdce. Věříme, že se jednou dočkáme chvíle, kdy naše lidské nebude nijak bránit Božímu. Prosíme 
o otevřené srdce, abychom takové chvíle mohli zažívat alespoň z části i v pozemském životě. Amen.  
 

Píseň 
Byl jsi tam (Svítá č. 25) 1. – 2. sloka 

1. Byl jsi tam, když byl křižován můj Pán, byl jsi tam, když byl křižován můj Pán? 
Ref.: Nezapomeň na tu chvíli, když ho všichni opustili, byl jsi tam, když byl křižován můj Pán. 

2. Byl jsi tam, když bděl v Getsemane sám, byl jsi tam, když bděl v Getsemane sám?  
Ref.: Nezapomeň na tu chvíli, když ho všichni opustili, byl jsi tam, když byl křižován můj Pán. 

 

Biblická čtení 
Mt 27, 1 – 10 
Mt 27, 11 – 26 
 

 



 

Modlitba 
Kriste, vyznáváme, že ne vždy vše v životě zvládáme. Pod tíhou starostí a smutku děláme špatná 
rozhodnutí, pod tíhou bolesti a trápení pochybujeme o smyslu života. Pod tlakem okolí se rozhodujeme 
podle většiny. Ale někdy to nejde jinak. Dávej nám prosím sílu, když se snažíme ustát své lidství. Přijímej 
nás prosím, když selháváme. Veď nás na dobrou cestu, když bloudíme, sviť nám jako naděje, když se 
našeho života chopí tma. Amen. 
 
Píseň 
Byl jsi tam (Svítá č. 25) 3. – 5. sloka 

3. Byl jsi tam, když byl Petrem zapírán, byl jsi tam, když byl Petrem zapírán? 
Ref.: Nezapomeň na tu chvíli, když ho všichni opustili, byl jsi tam, když byl křižován můj Pán. 

4. Byl jsi tam, když byl Ježíš bičován, byl jsi tam, když byl Ježíš bičován? 
Ref.: Nezapomeň na tu chvíli, když ho všichni opustili, byl jsi tam, když byl křižován můj Pán. 

5. Byl jsi tam, když klesal pod tíhou ran, byl jsi tam, když klesal pod tíhou ran? 
Ref.: Nezapomeň na tu chvíli, když ho všichni opustili, byl jsi tam, když byl křižován můj Pán. 

  
Biblická čtení 
Mt 27, 27 – 31 
Mt 27, 32 – 44 
Mt 45 – 50 
 
Modlitba 
Pane Kriste, když si nejsme jisti sami sebou, když nestojíme pevně na nohou anebo nevidíme svou cenu, 
svádí nás naše mysl k posměchu, pohrdání a tupení druhého člověka. A přitom se jen snažíme zakrýt vlastní 
neschopnost, neznalost či selhání. Uvědomujeme si, kolikrát nás něco podobného napadne. A někdy 
odoláme, jindy pokušení podlehneme. A přitom víme, že před Boží tváří jsme všichni stejnými hříšníky. 
Dávej nám moudrost, ať druhé lidi neponižujeme, ať v nich vidíme člověka, který je Tebou stvořený a i když 
se nám nelíbí, nebo máme pocit, že si to nezaslouží, má u tebe své místo. Amen.  
 
Píseň 
Byl jsi tam (Svítá č. 25) 6. – 7. sloka 

6. Byl jsi tam, když na kříži skonal Pán, byl jsi tam, když na kříži skonal Pán? 
Ref.: Nezapomeň na tu chvíli, když ho všichni opustili, byl jsi tam, když byl křižován můj Pán. 

7. Byl jsi tam, když byl křižován můj Pán, byl jsi tam, když byl křižován můj Pán? 
Ref.: Nezapomeň na tu chvíli, když ho všichni opustili, byl jsi tam, když byl křižován můj Pán. 
 

Biblická čtení 
Mt 27, 51 – 56 
Mt 27, 57 – 66 
 
Modlitba 
Hospodine, dokonáno jest. Tato slova zní z kříže, když Ježíš umírá. A byť zní jako definitivní konec, věříme, 
že naopak je dokonána Tvá láska k člověku. Ve chvíli kdy Ježíš umírá, naplňují se Tvá slova milosti, že naše 
hříchy budou odpuštěny. Děkujeme Ti za Tvou velikou lásku, která sice přivedla Ježíše na Kříž, ale nabízí i 
nedělní naději. Věříme, že s Kristem na kříži umírají i naše viny a otevírá se nám Tvá náruč. Odpusť nám vše, 
čím se proviňujeme vůči Tobě, vůči lidem i vůči sobě a utvrzuj nás ve víře, že Velikonoční události nám jsou 
pečetí Tvé lásky.  
A prosíme, přijmi naši společnou modlitbu, kterou podle Kristových slov společně voláme: Otče náš… 
Amen.  
 
 



 

Píseň 
Odpusť (Evangelický zpěvník – Dodatek č. 688) 

1. Odpusť, že dnes tak jako včera jsem tobě věrnost sliboval.  
/:Odpusť, že z rána do večera, jsem tebe skutkem zrazoval.:/ 

2. Odpusť, že jsem nevyslech bratra, který se mne na radu ptal. 
/:Odpusť, že jsem se díval spatra, na toho, který klopýtal.:/ 

3. Odpusť, že nad svou hněvivostí, nechal jsem slunce zapadnout. 
/:Odpusť, že jsem dnes bez milosti slepého nechal upadnout.:/ 

4. Odpusť mi, Pane, zase znova, odpusť mi každý lásky dluh. 
/:Odpusť všechna zbytečná slova, odpusť, jenž slitovný jsi Bůh.:/  
 

Požehnání 
A Bůh pokoje, který pro krev stvrzující věčnou smlouvu vyvedl z mrtvých velikého pastýře ovcí, našeho 
Pána Ježíše, nechť vás posílí ve všem dobrém, abyste byli svatí a bezúhonní před naším Pánem. Amen.    
      
   


